A SIcCoM

~afP  Sistema Informatizado de Contas dos Municipios

ull consuLTA

EXECUGAO ORGAMENTARIA E FINANCEIRA

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Municipio: 3120151 - Crisdlita

Data e Hora de Entrega da Remessa: 02/13/2020 00:00:00

Critérios de selecgo: Periodo: 4° Bimestre

Exercicio: 2019

Data e Hora de Geragao do Relatério: 14/02/2020 11:05:49

Relatério Resumido da Execugao Or¢camentaria
Demonstrativo Simplificado do Relatério Resumido da Execugdao Or¢camentaria

Publicacdo RREO

Data

Local

20/09/19

WWW.CRISOLITA.MG.GOV.BR

Art. 48 da LRF

Receita Corrente Liquida

09/2018 a 08/2019

Receita Corrente Liquida

15.877.859,41

Balango Orgamentario

Receitas

No 4° Bimestre

Até 4° Bimestre

Previséo Inicial
Previsado Atualizada
Receitas Realizadas

Déficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

2.971.847,96

25.515.000,00
25.515.000,00
11.385.914,94
726.786,30
0,00

Despesas

No 4° Bimestre

Até 4° Bimestre

Dotagéo Inicial
Créditos Adicionais
Dotacgéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superavit Orgcamentario

23.241,00

3.297.869,78
3.548.896,67

3.110.861,66

25.515.000,00
23.241,00
25.538.241,00
13.224.238,33
12.112.701,24
9.952.174,78

0,00

Despesas por Fungao/Subfungao

No 4° Bimestre

Até 4° Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

3.297.869,78
3.548.896,67

13.224.238,33
12.112.701,24

Resultado Nominal e Primario

Meta Fixada no Anexo de
Metas Fiscais da LDO (a)

Resultado Apurado Até
o 4° Bimestre (b)

% do Resultado Apurado
em relagao a Meta (b -a/
a)

Resultado Nominal

Resultado Primario

0,00
(443.624,00)

(340.976,93)
(519.028,66)

-17,00 %

'Para o campo 'Resultado Nominal' o valor esta sendo extraido do campo 'Resultado Nominal com Base no Resultado Primario' do relatério 'Demonstrativo do Resultado Nominal.

2Para o campo 'Resultado Primario’ o valor esta sendo extraido do campo ' RESULTADO PRIMARIO (XXVIII) = [XVa - (XXVlla + XXVIIb + XXVIIc)]' do relatério 'Demonstrativo do Resultado Primario

Os dados apresentados neste relatério refletem fielmente o

contetdo transmitido nas remessas efetuadas pelos
jurisdicionados e ndo contém quaisquer juizos de valor

expedidos pelo TCEMG
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Os dados apresentados neste relatério refletem fielmente o
contetdo transmitido nas remessas efetuadas pelos
jurisdicionados e néo contém quaisquer juizos de valor
expedidos pelo TCEMG.
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Total Geral dos Restos a Pagar
Podler IsEiiss Cancelados/ | Restabelecidos/
Em Exercicios Em 31 de dezembro Pagos Atribuidos Encampados Saldo
Anteriores a 2018 de 2018

Restos a Pagar (Exceto Intra-Orgamentaria)(VIl) 1.200.779,32 3.817.115,90 1.774.717,09 0,00 0,00 3.243.178,13
Poder Executivo 1.190.290,72 3.817.115,90 1.774.717,09 0,00 0,00 3.232.689,53
Poder Legislativo 10.488,60 0,00 0,00 0,00 0,00 10.488,60
Restos a Pagar (Intra-Orgamentaria) (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Executivo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 1.200.779,32 3.817.115,90 1.774.717,09 0,00 0,00 3.243.178,13

Limites Constitucionais Anuais

Despesas com Manutengao e Desenvolvimento do Ensino

Valor Apurado Até o 4°

% Minimo a Aplicar no

% Aplicado Até o 4°

Bimestre Exercicio Bimestre
. o . = .
Mlnlmo_ Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengao e Desenvolvimento 1.962.286,66 25,00 % 21.97 %
do Ensino
L o = s =
Minimo Anual de 60% do Fundeb na Remuneragao do Magistério com Educacao 1.162.025.21 60,00 % 50.32 %

Infantil e Ensino Fundamental

Complementagdo da Unido ao Fundeb

0,00

Receitas de Operagoes de Crédito e Despesas de Capital

Valor Apurado Até o 4° Bimestre

Saldo a Realizar

Receitas de Operagdes de Crédito

Despesas de Capital Liquida

1.375.328,42

330.211,62

0,00
4.258.531,58

Limites Constitucionais Anuais

Despesas com Agoes e Servigos Publicos de Saude

Valor Apurado Até o 4° Bimestre

% Minimo a Aplicar no
Exercicio

% Aplicado Até o 4°
Bimestre

Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Saude Executadas com Recursos de

Impostos

1.363.004,31

15,00 %

15,93 %

Os dados apresentados neste relatério refletem fielmente o

conteddo transmitido nas remessas

efetuadas pelos

jurisdicionados e néo contém quaisquer juizos de valor
expedidos pelo TCEMG.
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